domini Dei nostri.

## TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Dicendo: Si dimiserit vir uxorem suam, et abierit ab eo, et fuerit viri alterius; numquid revertetur ad eam amplius? nonne prævaricando prævaricata est terra hæc? tu autem fornicata es cum amatoribus: sed revertere ad me, dixit dominus. — 2. Leva oculos tuos ad excelsa loca, et vide ubi non colivisti: in viis sedisti eis, sicut Arabi in deserto: et prævaricari fecisti terram propter fornicationes tuas et malitia tuam. — 3. Et prohibiti sunt imbrexes, et serotinus pluvia non fuit: et frons mulieris meretricis fuit tibi, remisisti erubescere. — 4. Nonne ex hoc tempore vocabilis me: Pater meus es, dux adolescentia mea tu es: — 5. Numquid reservabit in seculum trah, num servabit in seculum? Ecce locuta es, et fecisti mala, et potuisti. — 6. Dicit autem dominus ad me in diebus losiabu regis: Numquid vidisti que fecit rebellis Israel? evante ipsa super

que je suis saint, dit le Seigneur, et que ma colère ne durerà pas éternellement.

13. Mais reconnaissiez votre iniquité: car vous avez prostitue à des dieux étrangers sous tous les arbres chargés de feuillages; et vous n'avez point écouté ma voix, dit le Seigneur.

14. Convertissez-vous, mes enfants, revenez à moi, dit le Seigneur, parce que je suis votre époux; et j'en choisirai d'entre vous un d'une ville et deux d'une famille; et je vous ferai entrer dans Sion.

15. Alors je vous donnerai des pasteurs selon mon cœur, qui vous nourriront de la science et de la doctrine.

16. Et lorsque vous vous serez multipliés, et que vous vous serez accrus sur la terre, dit le Seigneur, on ne dira plus: Voici l'arche de l'alliance du Seigneur. Elle ne reviendra plus dans l'esprit, on ne s'en souviendra plus, on ne la rechercheira plus, et on ne la rétablira plus.

17. En ce temps-là Jérusalem sera appelée le trône de Dieu; toutes les nations viendront s'asseoir au nom du Seigneur, et elles ne suivront plus les égarements de leur cœur endurci dans le mal.

18. En ce temps-là la maison de Juda ira vers la maison d'Israël, et elles retourneront ensemble de la terre de l'aquila à la terre que j'ai donnée à vos pères.

19. Pour moi, j'avais dit: Je pense à vous mettre au nombre de mes enfants, à vous donner une terre désirable, et l'excellent héritage de la multitude des gentils. Vous m'y appellerez votre père, disais-je alors, et vous ne cesserez jamais de me suivre.

20. Mais la maison d'Israël n'a eu que du mépris pour moi, dit le Seigneur, comme une femme qui dédaigne un homme qui l'aime.

21. Une voix a été entendue dans les chemins, les pleurs et les cris des enfants d'Israël, parce qu'ils ont relâché leurs voies criminelles et qu'ils ont oublié le Seigneur leur Dieu.

22. Mais convertissez-vous, enfants rebelles, et je guérirai le mal que vous vous êtes fait, en vous détournant de moi.

## LE PROPRIÉTÉ, AU NOM DU PEUPLE:

Nous voici, Seigneur; nous revenons à vous: car vous êtes le Seigneur notre Dieu.

23. Nous reconnaissions maintenant que toutes les collines et les montagnes n'étaient que mensonges. Nous reconnaissions que le salut d'Israël est véritablement dans le Seigneur notre Dieu.

24. Dès notre jeunesse, le culte honteux des idoles a dévoré les travaux de nos pères; il a consommé leurs grands et petits troupeaux, leurs fils et leurs filles.

25. Nous dormions dans notre confusion, et nous serions couverts de notre honte, parce que nous avons péché contre le Seigneur notre Dieu, nous et nos pères, depuis notre jeunesse jusqu'à ce jour, et que nous n'avons point entendu la voix du Seigneur notre Dieu.

omnem montem excelsum, et sub omni ligno viridi, et fornicata est ibi. — 7. Et dixi, postquam fecit omnia haec: Ad me revertere; et non est reversa. Et videt prævaricatrix soror ejus Iehudah. — 8. Et vidi, quod videt quod secundum omnes causas quibus fornicata est rebellis Israel, dimisi eam, et dedi libellum repudiorum ejus ei: et non timuit prævaricatrix Iehudah soror ejus, sed abiit, et fornicata est etiam ipsa. — 9. Et fuit ob facilitatem fornicationis sua peccare fecit terram, et mœchata est cum lapide et ligno. — 10. Et etiam cum omni hoc non est reversa ad me prævaricatrix soror ejus, Iehudah toto corde suo, sed mendaciter, dixit Dominus. — 11. Et dixit Dominus ad me: Justificavit animam suam rebellis Israel, magis quam prævaricatrix Iehudah. — 12. Vade et clama sermones istos ad Aquilonem, et die: Reverte, rebellis Israel, dixit Dominus, non faciam cadere iram meam in vos; qui misericors sum, dixit Dominus, non servabo iram in seculum. — 13. Verumtamen scito iniquitatem tuam, quia in Dominum Deum tuum prævaricata es: et sparsisti vias tuas alienis sub omni ligno viridi, et vocem meam non audistis, ait Dominus. — 14. Convertimini, filii rebeller, dixit Dominus: ego dominatus sum vobis: et assumum vos ummum de civitate, et duos de familia, et introducim vos in Sion. — 15. Et dabo vobis pastores iuxta cor meum, et pascent vos scientia et intellectu. — 16. Et erit enim multiplicata fœlicitas, et cœrveritas in terra in diebus illis, dixit Dominus: non dicent ultra: Arca fœderis Domini; nec ascendat super cor, neque recordabuntur illius; neque visitabunt, nec fieri ultra. — 17. In tempore illo vocabunt Ierusalem soli Domini: et congregabunt se ad eam omnes gentes in nomine Domini in Ierusalem, et non ambulabunt ultra post duritiam cordis sui mali. — 18. In diebus illis ibunt domus Iehudah ad domum Israel, et venient simul de terra Aquilonis ad terram, quam sortiti feci patres vestros. — 19. Ego autem dixi: Quoniod ponam in filios, et dabo tibi terram desiderabilem, hereditatem conceperis omnibus exercentium genitum? Et dixi: Patrem meum vocabis me, et a me non retrocedes. — 20. Si quidem ut contempsit mulier amatorum suum, sic contempsit me domus Israel, dixit Dominus. — 21. Vox super excelsa audit a, flitus depreciationum filiorum Israel: quia iniquam fecerunt viam suam, oblitii sunt Domini Dei sui. — 22. Convertimini, filii rebeller, sanabo rebelliones vestras. Ecce nos venimus ad te: tu enim es Dominus Deus noster. — 23. Verè vanum est à colubis multitudinem attoller; verè in Domino Deo nostro est salus Israel. — 24. Confusio autem consumpsit laborem patrum nostrorum ab adolescentiis nostris, oves eorum, et boves eorum, filios eorum et filias eorum. — 25. Dorniciens in pudore nostro, et operietis ignominia nostra; quoniam Dominus Deo nostro pecucavimus nos et patres nostri, ab adolescentiis nostris usque ad diem hanc; et non obtinuerimus vocem Domini Dei nostri.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — DICENDO. Hebr.: Ad dicere, pro, et dixit. Subaudi ex præcedentibus; Spernit te, et dicit, Si, etc. (Vatablus non improbat Auct., fertur) et rufuit viri alterius; Hebreus, pro nupserr alteri viro. AMPLEUS? sub., non PRÆVARICANDO PRÆVARICATA, etc., polluendo pollutetur, id est, si rufuit recipetur, censetur regio ipsa polluta talis mulieris commercio. AMATORIBUS, amicis. Chaldeus paraph., in autem errasti, id est, in erroris versata es, et societatem inistis cum populis suis; et tamen revertere ex nuce ad cultum meum. Sed REVERTERE, attemperaveri revertere.

VERS. 2. — AD EXCELSA LOCA (1), in quibus scilicet statuerant idola et simulacra. Vide, etc., vel, vide ubinam non fueris sitiata. In viis, vias. Eis, sub., amatoribus tuis, expectando amatores tuos. IN DISERTO, sub., sedere solet, expectans mercatores qui bus vendat, aut quibus emat merces. ET PRÆVARICARI, etc., et poluiunt terram.

VERS. 3. — IMBRES (2). (Vid. inf. 5, 24.)

(1) In Hebreo, in excuso.  
In viis sedibus;

Cunctis in trevis et angustiis.

EXPECTANT EOS QUASI LATRO IN SOLITUDE. In Hebreo, ut Chaldeus interpretatus est, velut Arabi in deserto. Insidias fecisti omnibus, sicut Arabes illi, qui ad Hieronymi usque tempora (imo et ad nostra) incursabant terminos Palestinez, et descendantibus de Jerusalem in Jericho obsidebant vias. (Grotius.)

(2) QUAMOBREM PROHIBITE SUNT STILLE PLUVIARUM, ET SEROTINUS IMBRE NON FUIT, q. d. Sceleris tuis tibi celum classisti ne plueret; itaque tibi famem et sterilitatem accersivisti.

Vers. 4. — EX HOC TEMPORE, etc., q. d.: Nonne ex quo vidisti quod prohibuerim pluvias, deberes converti

Dicere hic, publicum peccatum, dum non punitur, totum terram et rempublicam contaminare, idéoque publica clade à Deo puniri. Nam, ut recte ait Sanchez, in publico peccato ab omnibus peccari censetur, dum alii ferunt, alii dissimulant, alii annunt, alii defendunt, alii enim imitantur.

Nota. In Script. serotinus imber vocatur is, qui in Palestine decidit tempore veri (in Martio) qui fruges maturantur; sicut matutinus vocatur is qui in octobri decidit statim post sationem, et semina sat rizat, eaque germinante facit, scilicet per stillas, ut hic dicitur, assiduas et lentè cadentes, unde vocatur eti, Stillæ pluviarum, his enim dubius temporibus pluvia frigida maxime est necessaria.

FONS MERETRICES FACTA EST TIBI, NOLUISTI ERUDESCERE. Alludit ad meretrices impudentes, que non non tantum cellum suis in fornicis, sed et fronti inscribent, ut eis fecit purpurea meretrice Babylon, Apoc. 17, 5, vide ibi dicta, vide et Martin. de Rœ, lib. 4, Singul. c. 10. Ingratitudinis, inquit Xenophon, l. 1. Padiæ Cyri, potissimum impudentia videtur esse comes, quia ad omnem turpitudinem maximam dax est. Et Menander:

Qui vero nec erubescere soit, nec metuere,  
Illa primus universa tenet impudentiae.

Calgula Imper. dicebat, se nihil magis in sua natura probare, quam ãsperpicio, id est, invercundiam. Vox carnifice quam imperatore dignior. Pudor enim multos, etiam improbos à turpibus revocat.

Sic Achilles apud Homerum vocat Agamemnonem ãsperpicio, id est, canino vulnus. Et rursum: οὐδὲ ἄρετος, εἶπεν ὁ Ἀχιλλεύς.

Canis habens oculos, cor virile.

Impudentiam significans cum timiditate conjunctam. Aristotlegor orator Atheniensis, ob impudentiam vocatus est Caus. Ita Volater, l. 13, c. 4.

ad me, et invoke me, Pater mi? DUX ADOLESCENTIE MEÆ (1). (Vid. Proverb. 2, 17.)

VERS. 5. — RESERVABIT (2), retinebit? (Sub. Deus, ut inf. 12, vel quis, vel impersonaliter accipit.) SERVABIT (vel, observabit), sub. sceleris. LOCUTA ES, vel, facias te patratram sceleris. ET POTUISTI, et prævaluisti, id est, pro virili tua, vel, quando potuisti.

VERS. 6. — REBELLES (5), aversatrix Israëlitis; sunt enim haec feminina, et designant decem tribus, quibus opponitur Iuda in v. seq. EUNTI, etc., ire solet.

VERS. 7. — ET DIXI, POSTQUAM, etc. (vel potius:) Et cogitavi apud me: Postquam fecerit haec omnia, reverter ad me. (Nam 277 est hic 5' pers. fem. non vero 2'; mascul.) Sonor eis. (Vid. Ezech. 16, 46.)

VERS. 8. — ET VIDI, etc., ad verbum: Et vidi quod

Vatinius, qui bis à Cæsare sibi reconciliato in judicis publicis defensus est, impudentissimum fuit. Ascidio enim, ut Seneca ait, convictione depudere diciderat.

Nota est Diogenis et Cynicorum invercundia, et in proprio libido instar canum.

Fuit C. Flaminus perfidissimum audacie homo, qui Crassum intercepit, quinque in funere C. Mari. Q. Scavolam virum sanctissimum valerundum curavit; et ubi ferrea non aliè in corpus descendere accipisset, diem illi dixit. Admirantis cunctis, quid pontifex maximus optimus totus civitas cœperat accusare: crimen experientibus dicit; si illius accusatus, quod non totum temum corpore exceptisset, impunitus pro Roscio. Denique S. Greg. in Psal. 1, Peccatum: Illud, ait, virum est apter desperationis indicium, si invercunda non sequitur peccatum; vita catena. (Corn. a Lap.)

(1) PATER MEUS, DUX VIRGINITATIS MEÆ TU ES, sive adolescentie meæ custos. Pater meus es, vir meus. Patri succedit vir in custodienda pudicitia pueritæ quam ducit. Hebrei virum nuncupabant custodem virginitatis, sive adolescentie uxoris. Postula a Deo sapientiam, inquit Salomon, de feni non loquens virum deserente ut liberius vivat, ut eruaris à muliere aliena, et ab extraneo, que molli sermones virum. Et reliquum ducem, custoden, pubertatis sue, Et pater Dei sui oblitio est. Mos est apud Hebreos pueras suas nuptiū dare precoeter. Vide dissertationem nostram de communibz Hebreorum. Vide Iust. Mandorli, tom. 2, pag. 198, et passim, et tom. 2, pag. 212. Pagani vero pueras suas tandem servant donec consummatio coniugio sint apte. Tom. 2, pag. 216. (Calmet.)

(2) Hebrei, numquid conservabis (iram tuum) in perpetuum? Verba sunt Dei, quia docet populam sibi dicere, ut ejus meretraceat. Hec enim est incredibilis Dei misericordia, ut cum nobis ob peccata nostra iratus est, orationem nobis non componet, quia eum placemus. Ecce locuta es. Locus est consensu, et obscurus. Ego vero sit interpretor. Ecce simus aliquae haec, que modò dixi, locuta fueris, quanvis multa mala feceris, poteris, id est, prævalebis contra me, vinces ac flectes me. Noster interpres præteritum potuisti, posuit pro futuro. (Maldonatus.)

(3) Cum decem Tribus adductæ erant, etc. Ne derideret Jeremias rigidius cum populo agere, tempus hic designat, cum scilicet Josias conatus esset terram purgare, et cultum Dei restituere. Diximus alibi, a Josia ritus aliquantum correctos fuisse, sed plerisque a populo mansisse malam mentem ex Massassis temporibus. In ore omnibus erat reformatus: multi tamen erant hypocritæ, qui id est tempus dissimulabant, sed interea obstinati manebant, etc. Novus hic sermo. Hic novum caput inchoari debuit. Et hic inchoato T., Pi.: Numquid vidisti quo fecerit aversatrix Israel?

(Synopsis.)

proper omnes itas causas quibus fornicata est defecris ita Israel, amandavi eam, et dedi illi libellum repudiorum ejus, et tamen non sibi timuit, etc.

VERS. 9. — OB FACILITATEM, vel, præ facilitate. PECCARE FECIT TERRAM, vel, terram polluit.

VERS. 10. — MENDACITER, vel, simulatè.

VERS. 11. — JUSTIFICAVIT (1). Heb., q. d. Si Israel confrater cum Juda, videbatur illo multò justior; et tamen dodi illi libellum repudi; debebat ergo Juda alieno periculo resipiscere, et timere iram mean.

VERS. 12. — VADE (2). Videtur hic predicere reditum decem tribum, qui futura erat annuntiata Evangelio. REVERTE, etc. Chaldeus paraph.: Cùm reversus fueritis, non mittam iram meam in vos: quoniam multus in faciendo bona; sum, dicit Dominus; et non reservabunt tibi peccata tua in eternum. REBELLES, vel, defectrix. Non FACIAM CADERE, etc., id est, non irascis vobis in perpetuum. MISERICORS, aut, clemens, sanctus. (Vid. ps. 4, 5.) SERVABO, retinebo.

VERS. 13. — VERUMTAMEN SCITO. Verum agnosce. TANTUM agnosce. Et SPARSISTI VIAS TUAS, id est, discurrunt hic illuc ut coleres varia idola. ALIENS, sub. dis.

VERS. 14. — DOMINUS, id est, Christus. DOMINUS SUM VOBIS; id est, dominus et maritus sum vobis; hoc est dilexit vos, quemadmodum maritus diligere solet uxorem sibi charissimam. Chaldeus paraph., quoniam unicus non vides. Alii: Nam ego sum vice maritii vobis. Alii per futurum: Nam ego futurus sum sponsus vester. USUM DE CIVITATE, id est, si quis vel unicus relicitus sit in aliquip urbe, assumam eum. Vel per unum et duos, intelligit paucos; acsi dicit: Eligam aliquip ex vobis. Hunc versum et sequentes interpretant omnes Hebrei de Messia.

VERS. 15. — JUXTA COR MEUM (3), id est, mihi gratos. PASCENT VOS, etc., id est, docebunt vos veram et sinceram doctrinam.

(1) Exaggerat peccata populi Judeæ, quod etiam gravius peccarit quam tribus Israel. Et vide, ut beus minus peccatum temporalis penitentia gravius punit; Israel enim est in perpetua captivitate; Judge, qui magis taxantur, redierunt post 70 annos. Appellat autem Israel rebellem, sive aversatricem (loquitur enim hebrei gener tanquam de muliere) quia Deum peccatus aversata erat, adoratis in Dan et Bethel vtilis aures; Iuda autem vocatur prævaricatrix, in qua erat religio Dei, sed imitatione sororis paulatim recesserat a Domino.

(2) Medianus versus et vicinas regiones, in quas decem Tribus homines a Teglatphalassaro et Salmassare erant deportati.

REVERTE, AVERSATRIX ISRAEL. Redite ad legem et unum veri Dei cultum. Ei conditione ehm plerique illorum nunquam paruerint, non mirum est si promissa haec facta in ipsis iopleta non sunt. QUA SANCTUS EGO, Heb., benignus. (Grotius.)

(3) En choisir d'entre vous un d'une ville, et deux d'une famille, et je vous ferai entrer dans Sion. Je vous donnerai des pasteurs selon mon cœur, etc.

Les Juifs regardaient cette prédiction comme ayant été accomplie après le retour de Babylone, sous Cyrus roi des Perses, du temps de Zorobabel, fils de Salathiel. Et comme tous ne retournerent pas alors en leur pays, ils disent que c'est ce que signifient ces paroles: Qu'il en choisira un d'une ville, et deux

**VERS. 16.** — ARCA FOEDERIS DOMINI, sub. si nobis propitia, vel egreditur nobiscum ad bellum, (Vid. Ps. 68, 2.) Per arcum reliqua legalia intelligit. Tum Israëlite desinunt pendere à cultu externo legis, qui ante Christum fisi fuerant arce presentiā. Legē 1 Sam. 4, 5. NEC ASCENDIT SUPER eum, sub. arca, id est, non veniet in mentem. Hebraismus; q. d., nullā amplius bellorum molestia prementur, ut opus sit deferre arcum ad praelium. VISITABUNT, sub. illam in templo. Vid. 2 Reg. 19, 14, vel, ejus reminiscetur. FIET ULTRA, sub. alta area, vel, neque fuit ultra tale quicquam, id est, non ferent arcum in bellum pro victoria adipiscenda.

**VERS. 17.** — IN NOMEN DOMINI, vel, propter, aut, in honorem Domini. DURITIAM, ἄντιτικη, vel, cogitationem animi proui ad malum, (aliis Hebrei, obstinationem) virtutē.

**VERS. 18.** — AD DOMINUM ISRAEL (1), unā cum domo DE TERRA AEGILOPS, id est, ab Assyriā in quā Israëlite servient. Significat hic mundum in quo diabolus, concipiscentia, et peccato servirius. Per terram vero lacet et melle abundantia significat paradisum ipsum. SORTIRI FECI. (Vid. Ps. 78, 53.)

**VERS. 19.** — DIXI, id est, cogitavi. Verba Dei sunt. Incepit dialogus quidam Dei et prophete; quo dialogismo docet quomodo quis possit fieri filius Dei; nempe fide in Deum quae charitate firmatur et operibus,

d'une famille pour les faire entrer dans Sion, c'est-à-dire, qu'il en choisiraient seulement quelques-uns pour les faire revenir à Jérusalem. Mais l'autier accomplissement de cette prophétie n'a pas, selon tous les interprètes, qu'à l'avènement de Jésus-Christ, lorsque les restes d'Israël, c'est-à-dire, un petit nombre d'Israëliques, choisis parmi cette multitude agerent au sud du ringe de la mer, furent sauvés et admis dans Sion, dans la sainte cité de Dieu, qui est son Eglise; lorsqu'il donna à son peuple des pasteurs selon son cœur, savoir les apôtres et les hommes apostoliques, qui nourrissent la multitude des fidèles, non des cérémonies judaïques, mais de la science et de la doctrine de Jésus-Christ même. C'est ce qui paraît encore plus clairement par les paroles suivantes. (Sacy.)

(1) *Iusti domus Iuda una cum domo Israel*, id est, ut recte Chaldaeus : *Sociabimur se qui domus Iuda sunt cum domo Israel*. Iacch. : *Israelitis sese sociabimur*; illos qui se jungen Judæi, ut omnium regnum faciant. Ita et Iosaiā 11, 12, 15, predicit, fuit ut, resistitus in patriam terram exsulibus, desinat triste illud inter Iudeos et Israëlietas dissidium, sed utrique, unitis viribus in communis hostes involent. (Rossmüller.)

#### CAPUT IV.

1. Si revertaris, Israel, ait Dominus, ad me convertere; si abstuleris offendicula tua à facie meā, non commoveberis.

2. Et iurabis : Vivit Dominus, in veritate, et in iudicio, et in justitia; et beneficent eum gentes, ipsunquaque laudabunt.

3. Hic enim dicit Dominus viro Iuda et Jerusalem : Novate vobis novale, et nolite serere super spinas.

4. Circumcidimini Domino, et auferite prepupia cordium vestrorum, viri Iuda, et habitatores Jerusalem; ne forte egreditur ut ignis indignatio mea et

PONAM TE, sub. b. Juua, et dabo tibi. DESIDERIERE, ad verbum, desiderier, id est, quam summoperē omnes exoptant. Intelligit terram viventium contestem. EXERCITUM, multiudinis, id est, optatam et desideratam à multis gentibus. Hebraismus. ET DIXI; vel: Dixerunt, PATREM MEUM. Hebr. : Pater mi, clamabis mihi; et de post me non recedes, id est, habebis me pro patre; neque eris illis similis qui cum coepirint aliquem sequi, illum protinus deserunt.

**VERS. 20.** — CONTEMPSIT, vel, pravaricari solēt mulier in socium suum, sic pravaricari estis in me, etc., q. d.: Docui Israëlit rationem quā posset venire ad me, et in numerum meorum adscribi, sed tamen renumerat, id est, non tamē doctrinam meam sectatur, sed idolatriam.

**VERS. 21.** — VOX (1), etc. Verba prophetæ respondens Deo, q. d.: Si Israël penitentiam egerit, et illam lacrymis fœrit testum, ignoscens illi? Vertere potes: Vox in excelsis locis exaudierit. Quia, etc., id est, quod perversè xixerint.

**VERS. 22.** — CONVERTIMINI, etc., id est, condonabohi peccata vestra. Verba Christi invitantis Israëlit ad penitentiam. ECCE NOS VENIVIS AD TE; verba sunt Jeremias loquentes in persona fiduciae.

**VERS. 23.** — VERE VANUM EST, etc. (ad verbum: Profecto ad mandacium ē collibus multitudinem (sub. sacrificiorum vel precium), vel stipeatum attollere; sic enim prestat vertere 2077 ut in Ps. 75, 17.) Hebr., à multitudine quā in montibus, id est, frustra speravimus in idolis et precibus sacerdotum qui ea in montibus colabant. Alii, frusta multitudine nostrum collecta fuit in montibus, ut ab eis openem perpetuum.

**VERS. 24.** — CONFUSIO (2). Idolatria à fine dicitur confuso; nam sua homines fallit, et confusos reddit. LABOREM, id est, opes labore partas. (Vid. Isaï. 51, 5.) OVES, etc., greges eorum et armenta eorum.

**VERS. 25.** — DORMIEBIS, tanquam scilicet in lecto, super quem veste stragula cooperiri solemus, q. d., magno dedecore affecti sumus.

(1) Ob istam perfidiam calamitas accidit Israëlitis, unde ploratus existit. (Castaldo.)

(2) CONSUMPTI LABOREM PATRUM NOSTRORVM. Nam proper vanitatem sum fruges in campo grande perierunt, et pecora atque illi peste interierunt. (Munsterus.)

#### CHAPITRE IV.

1. Israel, si vous revenez, dit le Seigneur, convertissez-vous à moi. Si vous ôtez de devant ma face la cause de vos chutes, vous ne serez point ébranlés.

2. Vous jurerez dans la vérité, dans l'équité et dans la justice, en disant : Vive le Seigneur ! Alors les nations honoreront le Seigneur, et publieront ses louanges.

3. Car voici que dit le Seigneur aux habitants de Juda et de Jérusalem : Préparez-vous avec soin une terre nouvelle; et ne semez pas sur des épines.

4. Soyez circoncis de la circoncision du Seigneur; retranchez de vos cours ce qu'il y a de charnel, habitants de Juda et de Jérusalem; de peur que mon indignation n'éclate tout d'un coup et ne s'embrase comme

succendatur, et non sit qui extinguat, propter malitiam cogitationum vestrum.

5. ANNUNTIATE in Juda, et in Jerusalem audito facite; loquimini, et canite tuba in terra: clamate fortiter, et dicite: Congregamini, et ingrediamur civitates munitas.

6. LEVATE signum in Sion: confortamini, nolite stare: quia malum ego adduco ab aquiloni, et contritione magna.